cÂuena MUNIcIPAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 10001.-24

PORTOFERREIRA

É! , !E! !!: ,1!!!!'

TNDICAÇÃO N" 89612023

SENHOR PITESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seia oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes da

municipatidade, incluir um cronograma para que a nutricionista da

rede realize grupos sobre métodos saudáveis de alimentação' nas

unidades de saúde do município com a população e incluir palestras

nas escolas de controle de obesidade e educação alimentar infantil

que ajudaram crianças e famílias' Os profissionais de nutrição

ensinaiam de forma lúdica a maneira correta de se alimentar:, além

de apresentar novos hábitos. Uma alimentação saudável ajuda a

proteger contra a má nutrição em todas as suas formas' bem como

contrJ as doenças crônicas não transmissÍveis (DCNT)' entre elas

diabetes, doenças cardiovasculares, AVC e câncer' A alimentação não

saudável e a falta de atividade física são os principais riscos globais

para a saúde.

Plenário Syrio Ignátios,29 de setembro de 2023'

Pri de Olive fa
dora

I-AMA'RA MUNICIPAL IJb, PORÍO ÉERREiI'^
DIE N DA SESSÀO ORDINARIAI,EITURA N

REALIZÂ

OESPA

ÔRESI

. SEC

," SEC

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone e) 022

CEP 13660-005 - Pono Ferreira -

HO: a

'a-!2.

e- m a i t : c am a raPo ttoferei n@ca manPoÍtoíefiei ra'sp'gov'br